
Via Borsellino e Falcone, n. 2   70125 - BARI
Tel. 080.9641401 Fax 080.9641430
www.autoritaidrica.puglia.it

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

            Numero del Registro Generale delle Determinazioni :   2021 / 25

Numero del Registro Settoriale delle Determinazioni :   2021 / 18

                                                                                                      del  20-01-2021

OGGETTO: "P1104 - Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la Realizzazione

dell'impianto di dissalazione delle Isole Tremiti." - Determinazione di

conclusione della Conferenza di Servizi preliminare (ex art. 14 della legge

241/90 e s.m.i.

http://www.aip.gov.it/


Il PRESIDENTE DELLA CdS

PREMESSO CHE

l’Acquedotto Pugliese S.p.A. (di seguito AQP), quale Soggetto proponente, con nota prot. n.

53954 del 27/08/2020, avanzava a questa Autorità Idrica Pugliese (di seguito AIP), formale di

richiesta di convocazione di Conferenza di servizi Preliminare ex art. 14 della Legge 241/90, come

modificata dal D.Lgs. 127/2016, sul Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica P1104

“Realizzazione dell’impianto di dissalazione delle Isole Tremiti.”

con nota prot. n. 3293 del 04-09-2020, l’AIP indiceva la Conferenza di Servizi sulla progettazione

in parola, convocandone la prima riunione in modalità telematica, tenuto conto dei vari

provvedimenti relativi allo stato di emergenza sanitaria da Covid – 19, in data 15/10/2020;

a conclusione della su detta riunione, il Presidente aggiornava i lavori della Conferenza al fine di

poter consentire il rilascio degli ulteriori pareri anche dagli ulteriori soggetti coinvolti e, con nota

prot. n. 4022 del 20-10-2020, si trasmettevano gli esiti della stessa e veniva convocata la seconda

riunione in data 17/11/2020;

al termine della su detta seconda seduta, il Presidente aggiornava i lavori al fine di poter

consentire il rilascio degli ulteriori pareri e autorizzazioni da parte degli Enti interessati, ed anche

nella prospettiva di definire le questioni discusse quale la titolarità delle aree e, con nota prot. n.

4893 del 01-12-2020, si trasmettevano gli esiti della seduta e si convocava la terza riunione in

data 15/12/2020;

al termine della su detta terza seduta, il Presidente aggiornava i lavori al fine di poter consentire il

rilascio degli ulteriori pareri e autorizzazioni da parte degli Enti interessati, nonché in ragione

dell’emersa criticità relativa alla titolarità delle aree interessate dalle condotte e, con nota prot. n.

5186 del 18-12-2020, si trasmettevano gli esiti della seduta e si convocava la quarta riunione in

data 13/01/2021;

al termine della riunione del 13/01/2021, a seguito di esame e dibattito sulle tematiche emerse,

tenuto conto delle posizioni espresse e dei pareri acquisiti, il Presidente si è riservato di

esprimersi in merito alla chiusura della Conferenza entro il termine di pubblicazione della

Determina, a valle dell’analisi di tutti gli elementi finora emersi nel procedimento in oggetto.

VISTE le determinazioni che la scrivente Amministrazione, entro il termine di chiusura 13/01/2021, ha

ricevuto da parte delle Amministrazioni coinvolte, così come riportate agli atti della Conferenza;

TENUTO CONTO dello svolgimento della suddetta Conferenza di servizi preliminare indetta con

comunicazione del prot. n. 3293 del 04-09-2020;



ATTESO che l’intervento oggetto dello Studio di fattibilità riveste carattere strategico per l’Autorità

Idrica Pugliese, così come previsto altresì dagli strumenti di programmazione vigenti (intervento

ammesso alla programmazione dei fondi comunitari 2014-2020), in considerazione del fatto che

attualmente l’approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti avviene attraverso nave/cisterna, con tutte

le problematiche annesse in merito alle condizioni del mare, alla tipologia di servizio ecc., e alla qualità

dell’acqua fornita;

CONSIDERATO che l’intervento di che trattasi rientra nella casistica della Valutazione di Impatto

Ambientale di competenza regionale, ex art. 6 co. 7 lettera b) del D.lgs. 152/06, in quanto rientrante tra

quelli di cui all’allegato IV dello stesso decreto legislativo e che a riguardo il Soggetto Gestore con

nota prot. n. 66866 del 22/10/2020, come suggerito dalla Regione Puglia – Sezione Autorizzazioni

Ambientali, ha richiesto ex art. 20 e 21 del D.Lgs 152/2006, “il confronto con l’autorità competente e i

soggetti competenti in materia ambientale per definire la portata delle informazioni e il relativo livello di

dettaglio degli elaborati progettuali necessari allo svolgimento del procedimento di VIA del progetto”;

PRESO ATTO che il Comune delle Isole Tremiti, nell’ultima seduta del 13/01/2021, ha segnalato

l’opportunità di una rifunzionalizzazione della esistente vasca situata in prossimità del Serbatoio Colle

dell’Eremita, già collegato con il depuratore di Punta Secca, nonché ha proposto soluzioni alternative

di variazione del tracciato delle condotte;

RILEVATO che le amministrazioni partecipanti hanno espresso le proprie determinazioni al fine di

poter indicare le condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese, i pareri, le concessioni, le

autorizzazioni, le licenze, i nullaosta, e gli assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa

vigente;

RICHIAMATI i verbali delle sedute del 15/10/2020, 17/11/2020, 15/12/2020 e 13/01/2021 pubblicati

sul sito dell’Autorità Idrica Pugliese nella sezione Conferenze dei Servizi;

ESAMINATE le risultanze cui la Conferenza perveniva, tenuto conto dell’art. 14-ter co. 7;

Vista l’istruttoria tecnica amministrativa svolta dal Servizio III nell’ambito della conferenza dei servizi

acquisita con prot. n. 254 del 20/01/2021;

Visto l’art. 14 e seguenti della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale n. 09/2011 e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 12, co. 1, l. a), n. 2), del Decreto n. 76 del 16/07/2020, che introduce all’art. 2 della Legge

241/1991, il comma 8bis che recita “Le determinazioni relative ai provvedimenti, alle autorizzazioni, ai

pareri, ai nulla osta e agli atti di assenso comunque denominati, adottate dopo la scadenza dei termini

di cui agli articoli 14-bis, comma 2, lettera c), 17-bis, commi 1 e 3, 20, comma 1, ovvero

successivamente all’ultima riunione di cui all’articolo 14-ter, comma 7, nonché i provvedimenti di



divieto di prosecuzione dell’attività e di rimozione degli eventuali effetti, di cui all’articolo 19, comma 3

e 6-bis, adottati dopo la scadenza dei termini ivi previsti, sono inefficaci, fermo restando quanto

previsto dall’articolo 21-nonies, ove ne ricorrano i presupposti e le condizioni”.

Vista la determinazione dirigenziale AIP n. 64/2016;

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 20 del 23/06/2016;

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 31 del 28/06/2018;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

le premesse ed atti citati, fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;-
il presente provvedimento non comporta implicazione di natura finanziaria sia di entrata che di-
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’Autorità Idrica Pugliese e dei
Comuni pugliesi

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente atto nell’Albo dell’Autorità Idrica Pugliese, salve le garanzie previste
dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalle normative vigenti in
materia di protezione dei dati personali.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati;

Tenuto conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate;

IL PRESIDENTE della cds

DETERMINA

la conclusione del procedimento della Conferenza di Servizi Preliminare ex art. 14, Legge-

241/1990 simultanea in modalità sincrona, come sopra indetta e svolta, con espressione positiva

rispetto alla strategicità dell’opera così come già compendiata negli strumenti di programmazione

vigenti;

di prendere atto della segnalata opportunità di una rifunzionalizzazione della esistente vasca-

situata in prossimità del Serbatoio Colle dell’Eremita, già collegato con il depuratore di Punta

Secca, nonché della proposta di soluzioni alternative di variazione del tracciato delle condotte, da

parte dell’Amministrazione comunale;



di prescrivere che AQP e il Comune delle Isole Tremiti portino a conoscenza dell’AIP e della-

Conferenza di Servizi, gli esiti dei concordati sopralluoghi congiunti, finalizzati alla definizione

delle questioni legate alla possibile rifunzionalizzazione della esistente vasca situata in prossimità

del Serbatoio Colle dell’Eremita, nonché della variazione del tracciato proposte

dall’Amministrazione comunale e/o in alternativa del procedimento di acquisizione al patrimonio

comunale delle aree interessate dagli interventi;

di prescrivere altresì che si dia seguito alla progettazione nel rispetto tutte le prescrizioni e-

condizioni espresse da parte degli Enti competenti, come risultanti dai verbali delle sedute del

15/10/2020, 17/11/2020, 15/12/2020 e 13/01/2021, oltre che dagli atti della Conferenza, pubblicati

sul sito dell’Autorità Idrica Pugliese nella sezione Conferenze dei Servizi;

Ai fini di cui sopra la presente Determinazione sarà pubblicata sul portale www.autoritaidrica.puglia.it –

Albo Pretorio – Sezione Determinazioni – Categoria Direzione Amministrativa e sarà trasmessa,

unitamente al verbale della Conferenza di servizi agli Enti/Amministrazioni nei confronti dei quali il

provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti.

________________________________________________________________________________

ALTRE INFORMAZIONI:
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto;
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Puglia nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre
1971, n. 1199.
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile del procedimento
interno, si attesta che:
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013
e del Codice di comportamento dell’AIP;
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 9 del Codice di comportamento dell’AIP;

Il Direttore Amministrativo
F.to dott. Cosimo Francesco Ingrosso

N . 55 del registro pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Autorità Idrica Pugliese il
Giorno 20-01-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile
F.to. Lorenzo Di Cosmo



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per il bilancio dell'AIP.

Bari, lì 20-01-2021
Il Direttore Amministrativo

dott. Cosimo Francesco Ingrosso

Copia conforme della presente determinazione viene trasmessa a :

Direzione generale

Direzione tecnica

Direzione amministrativa

Ragioneria

Documento firmato digitalmente ai sensi del “DPCM 13 NOVEMBRE 2014”


